МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
 высшего образования

«Ульяновский государственный университет»
(УлГУ )

П Р И К А З

28 января 2022 года          № 53

Об усилении мер по противодействию распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в ФГБОУ ВО «Ульяновский

государственный университет»

С учетом складывающейся в регионе неблагоприятной санитарно -
эпидемиологической ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной
инфекции, в целях сохранения жизни и здоровья обучающихся и сотрудников университета,
в соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 02.11.2021 № 999 «О деятельности организаций, находящихся в ведении
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации», указом Губернатора
Ульяновской области от 12.03.2020 № 19 «О введении режима повышенной готовности и
установлении обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения
при введении режима повышенной готовности» (в редакции указов от 25.01.2022 № 7, от
28.01.2022 № 8) , руководствуясь ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю :

1. Службе первого проректора – проректора по учебной работе (Бакланов С.Б.):
1.1. Организовать реализацию основных и дополнительных профессиональных

образовательных программ в дистанционном формате для всех форм и уровней обучения, в
том числе промежуточную аттестацию и государственную итоговую аттестацию, с
31.01.2022 по 07.02.2022.

В этот период приостановить действие п.1 приказа от 12.11.2021 № 920 «Об
организации деятельности ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет» с 15
ноября 2021 года».

1.2. До особого распоряжения обеспечить реализацию программ дополнительного
образования для несовершеннолетних исключительно с использованием дистанционных
технологий.

2. Службе проректора по инновационному развитию и цифровой трансформации
(Шабалкин Д.Ю.) обеспечить бесперебойное функционирование электронной
информационно-образовательной среды.

3. Заседания ректората и Ученого совета до особого распоряжения проводить с
использованием дистанционных технологий. Руководителям структурных подразделений

 2

проводить совещания малыми группами с соблюдением требований Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
(далее – Роспотребнадзор).

4. Всем сотрудникам университета под персональную ответственность
неукоснительно соблюдать требования, содержащиеся в методических рекомендациях
Роспотребнадзора МР 3.1/2.2.0170/3-20 «Рекомендации по профилактике новой
к о р о н а в и р у с н о й и н ф е к ц и и ( C O V I D - 1 9 ) с р е д и р а б о т н и к о в » , М Р
3.1/2.4.0206-20«Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) в профессиональных образовательных организациях», МР 3.1/2.1.0205-20
«Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в
образовательных организациях высшего образования».

5. Директору столовой Ульяновского государственного университета (Петрунова Т.П.)
осуществлять деятельность с соблюдением методических рекомендаций Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР
3.1/2.3.6.0190-20 «Рекомендации по организации работы предприятий общественного
питания в условиях сохранения рисков распространения COVID-19», с заполняемостью зала
обслуживания, не превышающей 50% от его проектной вместимости, с соблюдением до
особого распоряжения условия о наличии сертификата о вакцинации или справки о
перенесенной коронавирусной инфекции у 100 % работников столовой.

6. Проректору по правовым вопросам и управлению имущественным комплексом
Мухарямовой Э.Н. направить руководству ООО «Сфера» письмо о необходимости
соблюдения Методических рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.3.6.0190-20 «Рекомендации по
организации работы предприятий общественного питания в условиях сохранения рисков
распространения COVID-19», а также указа Губернатора Ульяновской области от 12.03.2020
№ 19 «О введении режима повышенной готовности и установлении обязательных для
исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении режима
повышенной готовности».

7. Директору санаторно-оздоровительного комплекса «Чайка» Шишкову Н.А.
осуществлять размещение лиц, которым оказываются услуги по оздоровлению, только при
наличии сертификата о вакцинации или теста ПЦР, проведенного не ранее чем за 48 часов до
размещения, или справки о перенесенной за последние 6 месяцев коронавирусной инфекции.

8. Руководителям структурных подразделений активизировать разъяснительную
работу среди сотрудников и обучающихся о необходимости вакцинации (ревакцинации) в
целях здоровьесбережения.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора                   С.Б. Бакланов

Проект приказа вносит:

Проректор по ПВ и УИК                                                                                       Э.Н. Мухарямова

Сергей

Сергей

 3

ЛИСТ РАССЫЛКИ

Подразделение (должность) Подпись ФИО Дата

Все структурные подразделения УлГУ

	Об усилении мер по противодействию распространения
	новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет»